CRMV-RJ Licitacoes e Contratos

De: CRMV-RJ Licitagdes e Contratos <compras@crmvrj.org.br>

Enviado em: sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023 14:32

Para: ‘andre.fonseca@bigbeneficios.com.br’

Assunto: ENC: CRMV/RJ - PP 002/2023 - CARTAO ALIMENTACAO / REFEICAO -

13/02/2023 - 10:00HS - QUESTIONAMENTO

Prezado Sr. André Carlos,
Em atencdo a vossa mensagem, seguem os esclarecemos:

DUVIDA 01

Nos termos do artigo 10, § 22 da Medida Proviséria 2.200/2001-2, que dispde que as declaracdes constantes dos
documentos em forma eletronica produzidos com a utilizagdo de processo de certificacdo disponibilizado pela ICP-
Brasil presumem-se verdadeiros em rela¢do aos signatarios, desta forma, questionamos se as declaragdes, propostas,
procuracdo/carta de credenciamento e os demais documentos constantes do Edital, que exigem assinatura pelos
representantes legais da licitante, podem ser assinados por meio digital, devidamente certificado pelo ICP Brasil? E
correto o entendimento de que a assinatura digital dispensa o reconhecimento de firma em cartério do documento?
Resposta: Sim. Os documentos podem ser assinados digitalmente, por meio de certificado digital conferido
pela Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira — ICP - Brasil.

DUVIDA 02 — REDE CREDENCIADA MiNIMA DE 3400 ESTABELECIMENTOS

Resposta: Conforme consta no item 3.13 do Termo de Referéncia, Anexo |, do Edital “A apresentacdo da
rede credenciada, em conformidade com os subitens 3.3 e 3.4 sera obrigatéria no momento da habilitacdo
da empresa no certame;”

DUVIDA 03

Houve mais algum questionamento na licitacdo em tela? Em caso positivo, solicitamos encaminhar os
esclarecimentos.

Resposta: Os questionamentos, bem como as respectivas respostas, podem ser acessados por meio do link
https://www.crmvrj.org.br/licitacao/

Atenciosamente,

Carla Simone
Pregoeira
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De: André Fonseca <andre.fonseca@bigbeneficios.com.br>
Enviada em: quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023 17:43




Para: compras@crmuvrj.org.br
Assunto: CRMV/RJ - PP 002/2023 - CARTAO ALIMENTACAO / REFEICAO - 13/02/2023 - 10:00HS - QUESTIONAMENTO

BIQ BENEFICIOS LTDA., inscrita no CNPJ sob n2 07.878.237/0001-19, interessada em participar do pregio presencial
em Epigrafe, respeitosamente, questiona o que segue:

DUVIDA 01

Nos termos do artigo 10, § 22 da Medida Proviséria 2.200/2001-2, que dispde que as declaracdes constantes dos
documentos em forma eletronica produzidos com a utilizagdo de processo de certificacdo disponibilizado pela ICP-
Brasil presumem-se verdadeiros em rela¢do aos signatarios, desta forma, questionamos se as declaragdes, propostas,
procuragdo/carta de credenciamento e os demais documentos constantes do Edital, que exigem assinatura pelos
representantes legais da licitante, podem ser assinados por meio digital, devidamente certificado pelo ICP Brasil? E
correto o entendimento de que a assinatura digital dispensa o reconhecimento de firma em cartério do documento?

DUVIDA 02 — REDE CREDENCIADA MiNIMA DE 3400 ESTABELECIMENTOS

3.4. A rede de restaurantes, lanchonetes e sSURermer cados que aceitam os cartdes devera
pctar compreendida em tado o terntonc 4o estado do Rio de Janeiro, sendo a mais
sbrangente possivel e robusta o suficiente para que os servidores possam efetivamente
abrangente possive Jbusts Cle

aproveitar-se dos beneficios da contratagdo

3.4.1. Manter convénio com a rede de estabelecimentos que preparem e sirvan
refeigoes, tais como restaurantes e estabelecimentos similares, contendo, I"m minimao ce
3.000 (trés mil) estabelecimentos, sendo que, pelo menos S0 (cinguenta) restaurantes
deles deverdo localizar-se no Centro do Rio de Janeirg, onde |ocaliza-se a sede do

Cotardm da Bim de laneirc 15 (guinzel nq
Conselho Regional de Medicina Veterinaria to Fatado do Rio de Janeiro, 15 [guinze} na
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cubseds localizada em Campos dos Goytacales, hem como ampla aorangencia

i~ estado do Rio de Janeiro para utilizacio dos agentes de fiscalizagdo
demais municipios do estade do Rio de Janeiro para utllizatao dos agentes de fisc ;

3.4.2. Manter convénio com redé Oe gstabelecimentos ©nde sejam
comercializados géneros alimenticios, Tals camMo sUpermeriados gu similares, contendd,
minimamente 400 (quatrocentos) estabelecimentos, tendo, entre gles, & minimo ge 50
{cinquenta) hiper ou supermercado

PERGUNTA-SE: Nossa empresa possui as modalidades de “arranjo de pagamento aberto” e “arranjo de pagamento
fechado. A prestacdo dos nossos servigos, dependendo das caracteristicas de rede de cada licitagdo, pode ser
executada por intermédio de fornecimento de cartdo BIQ bandeirado (ELO) correspondente ao “arranjo de
pagamento aberto”, desta forma, nosso cartdo é aceito em qualquer estabelecimento do género alimenticio que
aceite cartdo de crédito elo (mais de 4 milhGes de estabelecimentos), sem a necessidade de credenciamento e de
acordo com o novo decreto do PAT de 10.854 de 10/11/2021. Ou seja, a aceitacdo do estabelecimento é automatica:
é estabelecimento do PAT e aceita cartdo de crédito ELO, aceita nosso produto! Por ndo haver mais essa necessidade
de comprovagdo para empresas com cartdo bandeirado, ndo passamos detalhes da rede. Podemos gerar uma
declaragdo assinada, em atendimento a exigéncia contida no ITEM 1.4 E SEUS SUBITENS DO TERMO DE REFERENCIA,
ANEXO |, informando que a BIQ, sob as penas da lei, atende a exigéncia da rede, com a quantidade de
estabelecimentos nos locais solicitados. Na hipétese de a BIQ optar pela utilizacdo do produto bandeirado ELO BIQ,
poderemos apresentar uma declaracio assinada, em atendimento a exigéncia contida no ITEM 1.4 E SEUS SUBITENS
DO TERMO DE REFERENCIA, ANEXO |, informando que a BIQ, sob as penas da lei, atende a exigéncia da rede, com
a quantidade de estabelecimentos nos locais solicitados, visto que a bandeira Elo estd presente em mais de 4
milhGes de estabelecimentos?

DUVIDA 03

Houve mais algum questionamento na licitacdo em tela? Em caso positivo, solicitamos encaminhar os
esclarecimentos.



At.

André Carlos da Fonseca

Gerente de Mercado Pdblico

andre.fonseca@big.com.br
(11)99109-6963 | (11)5573-1879




